

Số: /KH-UBND

Hoàng Kim, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Phòng, chống mại dâm trên địa bàn xã Hoàng Kim năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 22/02/2024 của UBND huyện Hoàng Hóa về phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện Hoàng Hóa năm 2024, UBND xã Hoàng Kim ban hành Kế hoạch phòng, chống mại dâm trên địa bàn xã Hoàng Kim năm 2024, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai, thực hiện các hoạt động nhằm đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ trong công tác phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi, không phát sinh mới các điểm phức tạp về tệ nạn mại dâm; phòng ngừa, giảm thiểu số người bán dâm; giảm tội phạm liên quan đến mại dâm, ngăn chặn sự gia tăng các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mại dâm; đảm bảo quyền bình đẳng trong tiếp cận các dịch vụ xã hội, tạo cơ hội giúp người bán dâm hòa nhập cộng đồng bền vững.

2. Yêu cầu

- Phát huy tính chủ động, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và sự phối hợp tham gia của các tổ chức, đoàn thể ở cơ sở trong công tác phòng, chống mại dâm.

- Việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm được tiến hành đồng bộ với các biện pháp tuyên truyền, giáo dục, kinh tế - xã hội, hành chính, hình sự và các biện pháp khác trong phòng, chống mại dâm; kết hợp phòng, chống tệ nạn mại dâm với phòng, chống tệ nạn ma túy và phòng, chống nhiễm HIV/AIDS.

- Bảo đảm về tiến độ và trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch phù hợp với các mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp đã được đặt ra trong Kế hoạch giai đoạn, gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, các nhiệm vụ, chức năng của từng cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống mại dâm

1.1. Chỉ tiêu

- Công tác tuyên truyền về phòng ngừa mại dâm được duy trì thường xuyên.
- Thông tin về phòng, chống mại dâm được đăng tải trên trang thông tin điện tử xã ít nhất một tháng, một lần.
- Ít nhất 20% trở lên người lao động tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm; 15% người lao động trong các khu công nghiệp; 15% học sinh

các trường trung học phổ thông được tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức về phòng, chống tệ nạn mại dâm.

1.2. Nhiệm vụ và giải pháp

a) Tăng cường tuyên truyền phòng ngừa đến mọi người dân trong toàn xã hội trong đó chú trọng đến nhóm đối tượng là thanh thiếu niên, học sinh, người lao động trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm, người lao động trong các khu công nghiệp; các thôn có nhiều người di cư để hạn chế phát sinh mới số người tham gia mại dâm.

Nội dung hoạt động:

(1) Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, truyền thông, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống mại dâm; tình hình, tác hại của tệ nạn mại dâm; hành vi tình dục an toàn; giảm kỳ thị, phân biệt đối xử với người bán dâm tại cộng đồng dưới nhiều hình thức phù hợp (tập huấn, tổ chức các hội thi, phát trên loa truyền thanh của xã, treo áp phích, khẩu hiệu, phát tờ rơi,...).

(2) Lồng ghép các nội dung tuyên truyền về công tác phòng, chống mại dâm vào các hội nghị, hội thảo, tập huấn bồi dưỡng kiến thức của các chương trình khác của các cấp, các phòng, ngành, các đoàn thể.

(3) Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể các cấp để tuyên truyền, phổ biến chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống mại dâm đến cán bộ và người dân theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý của từng cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Bộ phận chủ trì: Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn các phòng, ban, ngành có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động (1), (2), (3) trên địa bàn và theo chức năng, nhiệm vụ quản lý của phòng, ngành, đơn vị.

- Bộ phận phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, bài viết và tăng thời lượng phát thanh về tình hình tệ nạn mại dâm, công tác phòng, chống mại dâm trên các phương tiện thông tin đại chúng tại các xã, thị trấn.

Nội dung hoạt động:

(1) Xây dựng mới hoặc cập nhật nội dung và hình thức các chuyên trang, chuyên mục, bài viết trên hệ thống đài truyền thanh xã; trang thông tin điện tử của xã về các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với công tác phòng, chống mại dâm.

(2) Tăng thời lượng và nâng cao chất lượng truyền thanh về tình hình tệ nạn mại dâm tại các xã, thị trấn.

- Bộ phận chủ trì: Công chức Văn hóa – Xã hội .

- Bộ phận phối hợp: Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội, các phòng, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Đổi mới cách thức, nội dung công tác truyền thông theo hướng sinh động phù hợp với thuần phong mỹ tục, truyền thống văn hóa để thu hút giới trẻ thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông, qua mạng Internet và mạng xã hội; các hình thức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng; có tính tương tác cao tại khu công nghiệp, trường học,...

Nội dung hoạt động:

(1) Phổ biến các tài liệu, công cụ truyền thông về phòng, chống mại dâm, chú trọng các sản phẩm truyền thông điện tử; truyền thông kỹ thuật số với nhiều hình thức trên môi trường mạng.

(2) Tổ chức các hoạt động truyền thông tương tác trực tiếp tại cộng đồng (khu công nghiệp, trường học, các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm dễ phát sinh tệ nạn mại dâm,...).

- Bộ phận chủ trì: Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, tham mưu thực hiện các hoạt động trên.

- Bộ phận phối hợp: Công chức Văn hóa – Xã hội, các nhà trường, các phòng, ngành, đoàn thể liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động phòng ngừa mại dâm thông qua lồng ghép các chương trình có liên quan tại địa bàn xã

2.1. Chỉ tiêu

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2024.

- Thường xuyên lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn mại dâm với việc thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội; các chương trình an sinh, trợ giúp xã hội; chương trình phòng, chống ma túy; chương trình phòng, chống HIV/AIDS; chương trình phòng, chống mua, bán người.

2.2. Nhiệm vụ và giải pháp

a) Xây dựng các hoạt động trợ giúp cho nhóm phụ nữ có nhu cầu tìm kiếm việc làm được tiếp cận, thực hiện chính sách của các chương trình về dạy nghề, tìm việc làm, hỗ trợ vay vốn, giảm nghèo nhằm tạo điều kiện phát triển sản xuất, kinh doanh, ổn định kinh tế, đời sống của cá nhân và hộ gia đình.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Xây dựng và tổ chức triển khai các kế hoạch lồng ghép việc thực hiện các chương trình an sinh xã hội; chương trình phòng, chống ma túy; phòng, chống HIV/AIDS, mua bán người tại các xã, thị trấn với nhiệm vụ phòng, chống mại dâm.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện năm 2024 được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước và nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, công chức: Lao động – Thương binh và Xã hội; Văn hóa – Xã hội; các nhà trường; các phòng, ngành có liên quan triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo 6 tháng (**trước ngày 12/6/2024**) và năm (**trước ngày 12/12/2024**) về Phòng Chính sách xã hội) để tổng hợp, báo cáo Phòng Lao động – thương binh và Xã hội huyện, Chủ tịch UBND huyện.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã và các tổ chức chính trị xã hội khác phối hợp với các cơ quan chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm; tham gia tích cực trong đấu tranh phòng chống mại dâm; giúp đỡ người mại dâm hoàn lương; tư vấn dạy nghề, hướng nghiệp, tạo việc làm hoà nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, phòng tránh tái phạm.

3. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm giúp UBND xã theo dõi, kiểm tra; định kỳ tổng hợp tình hình triển khai, kết quả thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND xã./.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động - TB và Xã hội (b/c);
- TTr: Đảng uỷ, HĐND (b/c);
- Các phòng, ngành, đơn vị liên quan (t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Quang Thành